
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il Direttore F.F. 
 

  1 

 

 
 

Decreto dirigenziale n. 209 del 26/09/2019 

 

Oggetto:  Determinazione a contrarre per l’affidamento del servizio sostitutivo di ristorazione 

universitaria periodo settembre-dicembre 2019. Prenotazione impegno di spesa. 

 

VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana; 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il Regio decreto 18 novembre 1923, n. 2440 e smi; 

VISTO il Regio decreto 23 maggio 1924, n. 827, e smi; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, e smi; 

VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e smi; 

VISTO il Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e smi; 

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e smi; 

VISTA la Legge regionale 8 luglio 1977, n. 47, e smi; 

VISTA la Legge regionale 15 maggio 2000, n. 10, e smi; 

VISTA la Legge regionale 25 novembre 2002, n. 20, e smi; 

VISTA la Legge regionale 8 febbraio 2007, n. 2, e in particolare l’art. 44 concernente l’attivazione 

dell’Ente regionale per il diritto allo studio universitario (ERSU) di Enna;  

VISTA la Legge regionale 21 maggio 2019, n. 7; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 27 febbraio 2003, n. 97, e smi; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 29 maggio 2006, n. 729; 

VISTO il Contratto Collettivo Regionale di Lavoro vigente per l’area della dirigenza; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 7 dicembre 2018, n. 732, trasmesso a questo 

ERSU di Enna in data 07/12/2018 e assunto al protocollo n. 3448 del 10/12/2018, con il quale 

l’ing. Leonardo Santoro è stato nominato Commissario Straordinario dell’ERSU di Enna, con 

le funzioni di Presidente e di Consiglio di Amministrazione, fino all’insediamento degli 

organi di amministrazione, al fine di assicurare l’attività gestionale dell’Ente; 

VISTA la Deliberazione commissariale n. 1 del 21/01/2019 con cui è stata disposta l’adozione della 

gestione provvisoria per anno 2019, dal giorno 21 gennaio 2019 al giorno 30 aprile 2019; 

VISTA la Deliberazione commissariale n. 30 del 15/05/2019 con la quale è stato conferito al dott. 

Antonio Viavattene l'incarico di Direttore facente funzioni dell’ERSU di Enna; 

VISTA la proposta prot. n. 2207 del 26/09/2019 con la quale il responsabile del procedimento ha 

sottoscritto gli atti istruttori e lo schema di deliberazione affinché l’organo competente adotti 

il provvedimento finale in piena aderenza con le risultanze dell’istruttoria; 



 ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI ENNA seguito documento 

 

  2 

CONSIDERATO che la finalità dell’ERSU di Enna, sancita dall’art. 1 della L.R. 20/2002 e smi, è 

l’attuazione al diritto allo studio da realizzare mediante interventi volti alla rimozione degli 

ostacoli di ordine economico e sociale che limitano l’uguaglianza nell’accesso e nella 

frequenza dei corsi di studio, consentendo ai capaci e meritevoli, anche se privi di mezzi, di 

raggiungere i gradi più alti degli studi; 

CONSIDERATO che tale finalità si concretizza mediante gli interventi di cui all’art. 3, comma 2, della 

citata L.R. 20/2002, ed in particolare mediante l’erogazione del servizio di ristorazione; 

CONSIDERATO che l’ERSU di Enna non dispone di strutture proprie per l’erogazione del servizio 

mensa e pertanto negli anni ha effettuato il servizio sostitutivo di ristorazione avvalendosi 

delle strutture e del personale di ditte specializzate nel settore; 

CONSIDERATO che con Decreto dirigenziale. n. 162 del 28/06/2019 è stata avviata la procedura per 

l’affidamento diretto del servizio sostitutivo di ristorazione fino al 31/07/2019, nelle more 

dell’approvazione del bilancio di previsione 2019-2021; 

CONSIDERATO che dal mese di settembre p.v. l’Università degli Studi di Enna “Kore” riavvierà le 

attività rivolte agli studenti; in particolare con riferimento all’a.a. 2018-19 ci saranno l’avvio 

delle sessioni autunnali di esami e la riattivazione delle lezioni dei corsi per l’abilitazione al 

sostegno, mentre con riferimento all’a.a. 2019-20 da ottobre saranno attivati le lezioni di tutti i 

corsi di laurea; 

CONSIDERATO che l’ERSU per consentire agli studenti beneficiari dei servizi per il diritto allo 

studio dal 3 settembre riattiverà il servizio abitativo presso la residenza Domus Kore e dovrà 

riavviare il servizio sostitutivo di ristorazione universitaria in considerazione, tra l’altro, che 

le agevolazioni del servizio ristorativo riferite all’a.a. 2018-2019 sono riconosciute fino al 

31/10/2019; 

CONSIDERATO che ad oggi non è stato ancora approvato il bilancio di previsione 2019-2021 e 

questo ERSU è stato autorizzato a “ricorrere alla prosecuzione della gestione provvisoria per 

il tempo necessario alla redazione del Bilancio di Previsione 2019/2021, e comunque, non 

oltre il 30/10/2019”, giusta nota prot. n. 76717 del 16/07/2019 del Dipartimento 

dell’Istruzione e della Formazione Professionale, assunta al prot. n. 1687 del 17/07/2019; 

CONSIDERATO che il servizio di ristorazione è un servizio essenziale che l’ERSU deve garantire in 

particolar modo agli studenti vincitori e idonei del “Concorso Benefici” a cui spetta la gratuità 

del pasto; 

CONSIDERATO necessario e non differibile affidare il servizio sostitutivo di ristorazione 

universitaria a dal mese di settembre p.v.; 

CONSIDERATO che il costo stimato del servizio per il periodo settembre-dicembre 2019 ne consente 

l’affidamento ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. b), del D.Lgs 50/2016 e smi; 

CONSIDERATO che al fine di regolamentare il servizio sostitutivo di ristorazione e la procedura di 

affidamento sono stati elaborati gli schemi di CSA e di avviso pubblico che allegati al 

presente atto ne costituiscono parte integrante;  

CONSIDERATO che il rispetto del criterio di rotazione degli inviti, di cui al citato art. 36, c. 2, lett. b), 

del D.Lgs n. 50/2016 e smi e alle “Linee Guida n. 4” dell’ANAC aggiornate al D.Lgs  

n. 32/2019, potrà essere garantito in presenza di almeno sei operatori aderenti alla 

manifestazione di interesse con riferimento agli ambiti territoriali di Enna Alta e Pergusa e di 

almeno sette operatori adenti per l’ambito territoriale di Enna Bassa. In difetto di operatori 

disponibili, al fine di garantire la massima concorrenzialità saranno ritenute valide anche le 

offerte presentate dagli operatori “uscenti”, trattandosi di ditte già accreditate presso l’Ente 

per l’espletamento del servizio sostitutivo di ristorazione universitaria, altamente qualificate e 

per le quali è stato maturato un elevato grado di soddisfazione a conclusione dei precedenti 



 ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI ENNA seguito documento 

 

  3 

rapporti contrattuali sia con riferimento all’esecuzione a regola d’arte del servizio, sia in 

riferimento al  rispetto dei  tempi e dei costi pattuiti; 

CONSIDERATO che è necessario ed estremamente urgente adottare una determinazione a contrarre 

per affidare il servizio di ristorazione universitario periodo settembre-dicembre 2019;  

CONSIDERATO che è necessario nominare il Responsabile unico del procedimento di cui all’articolo 

31 del D.lgs n. 50/2016 e smi; 

CONSIDERATO che per avviare la procedura di affidamento del predetto servizio è necessaria la 

prenotazione della spesa sul cap. 1430 “Spese erogazione servizio mensa in forma indiretta”, 

esercizio finanziario 2019 per complessive € 127.920,00 ripartita nei seguenti lotti relativi a 

ciascun punto ristoro da attivare: 

Enna Alta € 9.360,00; 

Enna Bassa A: € 54.600,00; 

Enna Bassa B: € 54.600,00; 

Pergusa: € 9.360,00; 

ai sensi delle vigenti disposizioni e in conformità alle premesse, 

 

DECRETA 

Art. 1) Ė avviata la procedura di affidamento del servizio sostitutivo di ristorazione universitaria, 

periodo settembre-dicembre 2019, ai sensi dell’articolo 36, c. 2, lett. b), del D. Lgs  

n. 50/2016 e smi. 

Art. 2) Sono approvati il CSA e l’avviso pubblico che regolamentano al servizio sostitutivo di 

ristorazione universitaria e la procedura di affidamento. 

Art. 3)  Il rispetto del criterio di rotazione degli inviti, di cui all’art. 36, c. 2, lett. b), del D.Lgs  

n. 50/2016 e smi e alle “Linee Guida n. 4” dell’ANAC aggiornate al D.Lgs n. 32/2019, 

sarà essere garantito in presenza di almeno sei operatori aderenti alla manifestazione di 

interesse con riferimento agli ambiti territoriali di Enna Alta e Pergusa e di almeno sette 

operatori adenti per l’ambito territoriale di Enna Bassa. In difetto di operatori disponibili, 

al fine di garantire la massima concorrenzialità saranno ritenute valide anche le offerte 

presentate dagli operatori “uscenti”, trattandosi di ditte già accreditate presso l’Ente per 

l’espletamento del servizio sostitutivo di ristorazione universitaria, altamente qualificate e 

per le quali è stato maturato un elevato grado di soddisfazione a conclusione dei 

precedenti rapporti contrattuali sia con riferimento all’esecuzione a regola d’arte del 

servizio, sia in riferimento al  rispetto dei  tempi e dei costi pattuiti. 

Art. 4) Ė assunta la prenotazione della spesa per complessive € 127.920,00 sul cap. 1430 “Spese 

erogazione servizio mensa in forma indiretta”, esercizio finanziario 2019 ripartita nei 

lotti da attivare come segue: 

 Enna Alta € 9.360,00; 

 Enna Bassa A: € 54.600,00; 

 Enna Bassa B: € 54.600,00; 

 Pergusa: € 9.360,00. 



 ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI ENNA seguito documento 

 

  4 

Art. 5) Ė nominato Responsabile unico del procedimento di cui all’articolo 31 del D.lgs n. 

50/2016 l’ing. Graziella Bonomo, Funzionario Direttivo, responsabile dell’Ufficio 

Tecnico e Ristorazione dell’ERSU di Enna. 

 

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale dell’ERSU ai sensi dell’art. 68 della L.R. n. 21 

del 12/08/2014, come modificato dal comma 6 dell’art. 98 della L.R. n. 9 del 07/05/2015. 

 

                                Il Direttore f.f. 

F.to Antonio Viavattene 

Si attesta la copertura finanziaria 

Il Responsabile di Ragioneria 

F.to Dott. Gaspare Agnello 


